
Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Terça-feira, 12 de setembro de 2017 Página 4Nº 1267

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
AMAZONAS, no uso de suas at r ibu ições legais ,  e

CONSIDERANDO a necessidade de se dar continuidade às atribuições
institucionais do Ministério Público, visando responder aos anseios da
sociedade;

CONSIDERANDO o disposto no art. 29, inciso VIII, alínea “f”, da Lei
Complementar n.º 011, de 17 de dezembro de 1993,

RESOLVE:

I – AMPLIAR as atribuições da Exma. Sra. Dra. CLARISSA MORAES
BRITO, Promotora de Justiça de Entrância Final, titular da 92.ª
Promotoria de Justiça (7.ª Vara Criminal), para a 4ª Promotoria de
Justiça (7.ª Vara Criminal), no período de 12/09/2017 a 20/09/2017;

II – AUTORIZAR o pagamento da gratificação a que se refere o art. 283
da Lei Complementar n.º 011, de 17 de dezembro de 1993.

Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
AMAZONAS, em Manaus (Am.), 11 de setembro de 2017.

CARLOS FÁBIO BRAGA MONTEIRO
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1983/2017/PGJ

ATOS DA SUBPROCURADORIA-GERAL PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o teor do Ato PGJ nº 169/2017, de 30.08.2017,

CONSIDERANDO o teor do Procedimento Interno n.º 2017.009819 –
SEI,

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO todas as autorizações para afastamento de
servidores desta Procuradoria Geral Justiça, no dia 08 de setembro de
2017, em compensação aos serviços prestados à Justiça Eleitoral.

Publique-se, registre-se, cumpra-se.

SUBPROCURADORIA–GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, em Manaus, 31 de agosto de 2017.

LEDA MARA NASCIMENTO ALBUQUERQUE
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos

PORTARIA Nº 1364/2017/SUBADM

DESPACHO Nº 124.2017.01AJ-SUBADM.0124466.2016.007792
PROCESSO SEI N.º 2016.007792
Pregão Eletrônico n.º 4.010/2017-CPL/MP/PGJ - SRP

H O M O L O G A Ç Ã O

CONSIDERANDO a solicitação constante do MEMORANDO Nº
34.2016.ARPC.0062031.2016.007792, bem como o teor do TERMO DE
REFERÊNCIA Nº 5.2017.ARPC.

DESPACHO Nº 124.2017.01AJ-SUBADM.0124466.2016.007792

0099362.2016.007792;

CONSIDERANDO o disposto na Lei, nas Atas da Sessão Pública de
realização do Pregão Eletrônico n.º 4.010/2017-CPL/MP/PGJ e demais
documentos pertinentes, lavrados pela Comissão Permanente de
Licitação entre os dias 12/06/2017 e 25/08/2017, sobretudo, as
ponderações do relatório circunstanciado de apreciação do certame de
referência, tendo por objeto a formação de registro de preços para
atender à futura demanda dos serviços gráficos, reprografia,
encadernação e confecção de materiais personalizados, para atender
às demandas da PGJ/MPAM por um período de 12 meses, conforme as
especificações e as condições constantes do Edital e seus Anexos;

CONSIDERANDO o teor da Lei Federal n.º 10.520, de 17.07.2002, do
Ato PGJ n.º 322 e 389/2007, do Decreto Federal n.º 5.450/2005 e do
Decreto Estadual n.º 24.818/2005;

CONSIDERANDO a interposição de Recursos, por parte das licitantes
MULTI QUADROS E VIDROS LTDA, CNPJ N.º 03.961.467/0001-96 e
SIMONE DE CASTRO DUARTE COELHO - ME, CNPJ Nº
04.030.231/0001-07, no prazo e condições de que trata o art. 4.º,
incisos XVIII e XX, da Lei Federal n.º 10.520/2002,

C O N S I D E R A N D O  o  e x p o s t o  n a  D e c i s ã o  n . °
25.2017.CPL.0122404.2016.007792, em que o Pregoeiro não acolheu
as razões das requerentes, mantendo o juízo manifesto durante a
sessão pública;

CONSIDERANDO, por derradeiro, a Decisão N.º 1.2017.01AJ-
SUBADM. que acatou as razões da deliberação retromencionada;

RESOLVE:

I – ADJUDICAR o objeto do certame às seguintes licitantes: a)
GRÁFICA E EDITORA RAPHAELA LTDA - EPP, incrita no CNPJ nº
63.646.855/0001-04, dos itens 2, 4, 5, 6, 7, 8, 10, 16, 20, 22, 23, 26, 27,
30, 33, 34, 35, 36, 37 e 47, no valor total de R$ 145.725,00 (cento e
quarenta e cinco mil setecentos e vinte e cinco reais); b) GEAL
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EMBALAGENS LTDA-EPP, inscrita no
CNPJ n° 07.359.872/0001-90, dos itens 1, 3, 9, 12, 13, 15, 19, 24, 29,
31 e 32, no valor total de R$ 65.785,00 (sessenta e cinco mil setecentos
e oitenta e cinco reais); c) SIMONE DE CASTRO DUARTE COELHO -
ME, inscrita no CNPJ n° 04.030.231/0001-07, dos itens 45 e 46, no
valor total de R$ 3.880,00 (três mil oitocentos e oitenta reais); d) CSS
EDITORA GRAFICAS EIRELI -  ME, inscr i ta  no CNPJ n°
19.751.273/0001-04, dos iten 17, 18, 21, 38 e 39, no valor total de R$
90.600,00 (noventa mil e seiscentos reais); e) CROMOS EDITORA E
INDÚSTRIA GRÁFICA LTDA, inscrita no CNPJ n° º 82.581.406/0001-
70, do item 11, no valor total de R$ 3.000,00 (três mil reais); f)
TALENTOS SERVIÇOS DE PRÉ-IMPRESSÃO LTDA — EPP, inscrita
no CNPJ n° 17.207.460/0001-98, dos itens 40, 41, 42, 43 e 44, no valor
total de R$ 112.347,10 (noventa mil e seiscentos reais);

II – HOMOLOGAR o resultado do procedimento licitatório, referente ao
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 4.010/2017-CPL/MP/PGJ, em consonância
com a ata de realização do cotejo e demais documentações
complementares;

III – À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL, para as
providências cabíveis;

IV – Após, ao SETOR DE COMPRAS E SERVIÇOS – SCS para
prosseguimento do feito.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procurador-geral de Justiça:
Carlos Fábio Braga Monteiro
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Jurídicos e Institucionais
Pedro Bezerra Filho
Subprocuradora-geral de Justiça Para
Assuntos Administrativos
Leda Mara Nascimento Albuquerque
Corregedora-geral do Ministério Público:
Jussara Maria Pordeus e Silva
Secretário-geral do Ministério Público:
Vicente Augusto Borges Oliveira

Câmaras Cíveis
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Pedro Bezerra Filho

Antonina Maria de Castro do Couto Valle
Maria José da Silva Nazaré

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Rita Augusta de Vasconcellos Dias
Mauro Roberto Veras Bezerra
Flávio Ferreira Lopes
Carlos Antônio Ferreira Coêlho
Maria José Silva de Aquino
Nicolau Libório dos Santos Filho

Câmaras Reunidas
Karla Fregapani Leite
Silvana Maria Mendonça Pinto dos Santos
Públio Caio Bessa Cyrino
José Hamilton Saraiva dos Santos
Noeme Tobias de Souza
José Roque Nunes Marques
Francisco das Chagas Santiago da Cruz

CONSELHO SUPERIOR

Carlos Fábio Braga Monteiro (Presidente)
Jussara Maria Pordeus e Silva
Flávio Ferreira Lopes
Maria José Silva de Aquino
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Carlos Antônio Ferreira Coêlho
Karla Fregapani Leite

OUVIDORIA
Rita Augusta de Vasconcellos Dias

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA



Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Terça-feira, 12 de setembro de 2017 Página 5Nº 1267

Cientifique-se. Publique-se. Cumpra-se.

GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, em Manaus (AM), 04 de setembro de
2017.

LEDA MARA NASCIMENTO ALBUQUERQUE
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos
Ordenadora de Despesas

EXTRATOS DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

Processo: 2016.008965
Espécie: Convênio nº 015/2017 – MP/PGJ.
Objeto: Disciplinar a cessão de servidor (es) pertencente(s) ao Quadro
de Pessoal do CEDENTE, com ônus para a Instituição de destino
(CESSIONÁRIO), que efetuará o reembolso dos vencimentos do(s)
servidor(es) à Instituição de origem (CEDENTE).
Valor Estimado: R$ 39.444,03.
Vigência: 12 (doze) meses, compreendendo o período de 4 de março
de 2017 a 3 de março de 2018.
Convenentes: Ministério Público do Estado do Amazonas e Ministério
Público do Pará.
Signatários: Exma. Sr. Dra. Leda Mara Nascimento Albuquerque
(Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos) e a
Exma. Sra. Dra. Dulcelinda Lobato Pantoja (Procuradora-Geral de
Justiça do Pará, em exercício).
Data: 28.08.2017

LEDA MARA NASCIMENTO ALBUQUERQUE
Subprocuradora-Geral de Justiça para
Assuntos Administrativos

EXTRATO DE CONVÊNIO

ATOS DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA

Notícia de Fato n. 007.2017.03.54
Assunto: Supostas violências praticadas por policiais militares contra
menores, tendo como interessado J. P.  de S. da S. e como
representado o 9º BPM/MPU.

Considerando as razões já exposta no despacho, cuja cópia é
integrante destes autos, determino o ARQUIVAMENTO da Notícia de
Fato nº 007.2017.03.54, nos termos da Resolução 006/2016-CSMP/AM.

Determino ainda a publicação do presente despacho no Diário Oficial
do Ministério Público do Amazonas, para os efeitos legais. Após prazo
legal, arquive-se e registre-se no sistema

Manacapuru/AM, 14 de agosto de 2017.

Aurely Pereira de Freitas
Promotora de Justiça

AVISO

Notícia de Fato n. 008.2016.03.54
Assunto: Suposta tentativa de assassinato de candidato a Prefeito de
Manacapuru, tendo como interessado Ãngelus Cruz Figueira e como
representado A esclarecer.

Considerando as razões já exposta no despacho, cuja cópia é
integrante destes autos, determino o ARQUIVAMENTO da Notícia de
Fato nº 008.2016.03.54, nos termos da Resolução 006/2016-CSMP/AM.

AVISO

Determino ainda a publicação do presente despacho no Diário Oficial
do Ministério Público do Amazonas, para os efeitos legais. Após prazo
legal, arquive-se e registre-se no sistema

Manacapuru/AM, 10 de agosto de 2017.

Aurely Pereira de Freitas
Promotora de Justiça

Notícia de Fato n. 014.2016.03.54
Assunto: Suposto abuso de autoridade policial envolvendo menor de
idade, tendo como interessado o 9º BPM/MPU e como representado A
esclarecer.

Considerando as razões já exposta no despacho, cuja cópia é
integrante destes autos, determino o ARQUIVAMENTO da Notícia de
Fato nº 014.2016.03.54, nos termos da Resolução 006/2016-CSMP/AM.

Determino ainda a publicação do presente despacho no Diário Oficial
do Ministério Público do Amazonas, para os efeitos legais. Após prazo
legal, arquive-se e registre-se no sistema

Manacapuru/AM, 14 de agosto de 2017.

Aurely Pereira de Freitas
Promotora de Justiça

AVISO

Notícia de Fato n. 030.2015.03.54
Assunto: Suposto desmatamento e intervenção em APP, tendo como
interessado  ACEMPU – Associação Comercial e Empresarial da
Região Metropolitana de Manacapuru.

Considerando as razões já exposta no despacho, cuja cópia é
integrante destes autos, determino o ARQUIVAMENTO da Notícia de
Fato nº 030.2015.03.54, nos termos da Resolução 006/2016-CSMP/AM.

Determino ainda a publicação do presente despacho no Diário Oficial
do Ministério Público do Amazonas, para os efeitos legais. Após prazo
legal, arquive-se e registre-se no sistema

Manacapuru/AM, 08 de agosto de 2017.

Aurely Pereira de Freitas
Promotora de Justiça

AVISO

Notícia de Fato Nº 010/2017 - PJ/ANORI
Interessado: Ministério Público Estadual
Requerido: Prefeitura Municipal de Anori-AM
Assunto: Ausência de Placa de Identificação de Obra Pública da Escola
Municipal “Zezeca Freitas”.

Considerando as razões já exposta no despacho, cuja cópia é
integrante destes autos, determino o ARQUIVAMENTO da Notícia de
Fato nº 010/2017, nos termos da Resolução 006/2016- CSMP/AM, uma
vez que o presente procedimento cumprira sua finalidade legal.

Determino ainda a publicação do presente despacho no Diário Oficial
do Ministério Público do Amazonas, para os efeitos

AVISO

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procurador-geral de Justiça:
Carlos Fábio Braga Monteiro
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Jurídicos e Institucionais
Pedro Bezerra Filho
Subprocuradora-geral de Justiça Para
Assuntos Administrativos
Leda Mara Nascimento Albuquerque
Corregedora-geral do Ministério Público:
Jussara Maria Pordeus e Silva
Secretário-geral do Ministério Público:
Vicente Augusto Borges Oliveira

Câmaras Cíveis
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Pedro Bezerra Filho

Antonina Maria de Castro do Couto Valle
Maria José da Silva Nazaré

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Rita Augusta de Vasconcellos Dias
Mauro Roberto Veras Bezerra
Flávio Ferreira Lopes
Carlos Antônio Ferreira Coêlho
Maria José Silva de Aquino
Nicolau Libório dos Santos Filho

Câmaras Reunidas
Karla Fregapani Leite
Silvana Maria Mendonça Pinto dos Santos
Públio Caio Bessa Cyrino
José Hamilton Saraiva dos Santos
Noeme Tobias de Souza
José Roque Nunes Marques
Francisco das Chagas Santiago da Cruz

CONSELHO SUPERIOR

Carlos Fábio Braga Monteiro (Presidente)
Jussara Maria Pordeus e Silva
Flávio Ferreira Lopes
Maria José Silva de Aquino
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Carlos Antônio Ferreira Coêlho
Karla Fregapani Leite

OUVIDORIA
Rita Augusta de Vasconcellos Dias

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA


